Et in nostris terminis, quod vendita re hypothecata autoritate judicis in subhastatione ad instantiam creditorum, pro eis satisfaciendis, extinguitur eorum hypotheca, & res libera transeat in emptorem subhastantem, probant Gregor. Lopez, Felicianus de Solis, Vincen. de Franchis, Hier. Leo, Tellus Fernandez, & Cevallos relati, & sequuti à Guzman de eviction. c. 34. nu. 40. usque ad 44. qui loquuntur in subhastatione hypothecæ facta in concursu creditorum, ad eorum instantiam, in quo nullum dubium versatur.

In tantum, quod emptor rei subhastatæ pro satisfaciendis creditoribus in posterum plenissimam consequitur securitatem, ita ut nullatenus possit amplius molestari à creditoribus, ad concursum citatis, nec aliquam de cætero eidem super re emptæ ex pignoris aut hypothecæ causa controversiam movere, cum ipsorum respectu prorius libera ad emptorem pervenit, omni pignoris nexu sublato latissimè probarunt Alphons. Guzman de evict. q. 34. ex num. 35. cum multis seqq. Addit. ad Molinam de primog. lib. 4. c. 4. sub nu. 20. fol. 282. latè & optimè Fontanella de pactis nupt. claus. 5. gl. 8. p. 7. ex n. 33. & à n. 41. tom. 2. fol. 153. & seqq. Gratian. discept. forens. tom. 1. c. 37. ex nu. 34. & seqq. & rectè conducunt quæ mirabiliter cumulavimus supra p. 1. c. 18. per tot.

Ergo impossibile est, quod recognitio ab isto emptore facta, & oblata habere possit respectu ad hypothecam, nec facta intelligatur hypothecæ intuitu, cum deficiat primum mobile, & præcipuum fundamentum, quo rectè nituntur DD. supr. laudati, n. 100. & seqq. vers. & non immerito, &c. Qui in primo casu juridicè admittunt dimissionem rei pignoratæ factam per possessorem post ejus recognitionem ab initio mediante creditorum consensu, eo quod fiat intuitu pignoris, & hypothecæ quæ in re per eum possessa perdurat; attamen cum in emptorem subhastantem ab initio mediante creditorum consensu res transsit libera ab omni hypotheca, quæ per rei traditionem dissolvitur, & extinguitur, ad eum nullatenus trahi valet regu-

regula illa, quod recognitio facta censeatur intuitu, & contemplatione pignoris, quod non duravit, sed penitus fuit extinctum, per argumentum à ratione cessante. Et quia non entis nullæ sunt qualitates, & quia sublato fundamento, super ædificari non potest, ex axiomatibus vulgaribus.

115 Desuper doctrina hæc una infallibili, & constanti consideratione manifestè, & mirabiliter probatur, quoniam hæc emptoris recognitio non fit respectivè ad officium, seu rem, quam (ut diximus) iusto emptionis titulo, & pleno jure securè sibi licitator acquisivit, quæque omni hypothecæ onere libera ad eum pervenit: sed tantum recognitio fit illis respectivè ad pretium de se conditionaliter oblatum: cujus duntaxat debitor debitori remansit, & affecti tamen solutioni, & satisfactioni creditorum, & pro eadem quantitate, & non amplius se obligavit, & ad eam duntaxat tenetur, & pecunia illa creditoribus duntaxat fuit per judicem consignata, & in solum data ex plurimis DD. supra citandis n. 152. *vers. adeo ut licitator, &c.* Quam quantitatè in super licitator per 116 recognitionem solvit creditoribus tacitè, vel expressè sic consentientibus, prout solvere fuit in subhastatione in hunc modum obligatus, nec ad aliud creditores emptorem cogere possunt, sed solum ad genus hoc solutionis, per eos tacitè, vel expressè approbatum, & acceptatum, ut in d. n. 152. infra probavimus.

Et quia si per adjudicationem nominis, & pretii debiti ab emptore factam per judicem concursus creditoribus, & ab eisdem tacitè, vel expressè acceptatum, statim extincta fuit prior obligatio, juxta quæ latè probata manent à principio hujus cap. per necessariam consequentiam pignora, & hypothecas dissolvi; (quæ sine principali obligatione non subsistunt) fatendum erit. Ergo impossibile est, quod emptoris recognitio-oblata, & subsequuta habere possit respectum ad officium liberè, & irrevocabiliter in emptorem translatum, prout juribus, & Doctoribus penè innumerabilibus *suprà 2. part. cap. 2. à principio.*

117 Ex quibus pulchrè inferitur, quod cum per hanc consignationem in pretium conditionaliter oblatum, & dationem nominis in solum, inducatur prioris obligationis extinctio, & novatio, atque per recognitionem censuum, & acollationem, quam in se fuscipit emptor de consensu creditorum, pariter fit, & penitus liberatur primus debitor, cum per hunc novum recognitionis contractum prior fuerit innovatus, ex quo creditores maluerunt, emptorem in debitore agnoscere, & potius habere, quam primum principalem, indeque per hanc acollationem oritur solutio, ad quæ trabenda sunt omnia, quæ scripta reliquimus à principio hujus cap.

118 Atque ideo hæc nova emptoris recognitio novus erit contractus, & nova censuum recognitionum creatio, quia cum emptor debitor remanserit pretii persolvendi creditoribus, fingitur solum, & iterum per eosdem creditores datum in censum eidem emptori, qui loco pretii rei emptæ constituit, & creat novum censum, juxta text. in leg. 2. ff. de contrab. empt. ibi. *Non pretii numeratio, sed conventio perficit sine scriptis habitam emptionem, l. pretii causa, C. de rescind. vend. latissimè Rodrig. de annuis redditibus lib. 1. q. 13. per totam.*

119 Et quod hæc censuum in se assumptio, acollatio, & recognitio facta per emptorem rei subhastatæ, de consensu tacito, vel expresso creditorum, sit novus contractus distinctus à priori, per recognitionem, & dationem in solum extincto, probavimus copiosè *suprà ex num. 13. cum multis seqq. vers. ex quo enim creditor, &c. Et ex num. 22. cum seqq.*

120 Et hoc ad differentiam alterius recognitionis factæ per simplicem tertium possessorem hypothecæ, habentem titulum mediatè, vel immediatè à solo debitore, (de quo loquuntur DD. tractantes de recognitione, quos citavimus *suprà ex n. 100. vers. & non immerito, &c.*) quia cum succedat in re adhuc hypothecata, & in qua durat pignus, atque etiam nullatenus sit extincta prior obligatio creditorum, & fiat recognitio respectivè ad rem hypothecatam duntaxat, ideo ejus recognitio non solum non inducit novationem, sed potius tendit in augmentum prioris obligationis, & ei accedit per viam additionis, prout probavimus *sup. ex n. 100. cum seqq. vers. & non immerito, &c.*

121 At verò cum in nostro casu cessent prædictæ rationes, de

uno ad alium non erit arguendum, nec ad hunc nostrum ex diversis juris principiis provenientes tanquam omnino diversum, & separatam trahendæ sunt, nec valdè applicandæ, cum utriusque tertii possessoris termini sunt penitus distincti, omnino separandi, & nullatenus confundendi, prout manifestè ad oculum ostendimus hæcenus.

Quapropter nec emptor iste rei subhastatæ, oblata recognitione loco pretii, & præsentis pecuniæ, potest rem sibi additam, & traditam dimittere creditoribus, quia perfecta venditione, nec potest poenitere, ad latè traditam per Nos *suprà cap. 2. à principio 2. p. nisi per viam rescissionis ex læsione enormi, aut enormissima, vel nisi à se fuerit evicta, per terrim ex causa præcedente venditionem, & ex facto debitoris, sed omnino tenetur continuare; & perseverare in recognitione à se facta creditoribus debitoris juxta suam obligationem, nec isti possunt mota fortè sibi licite super dimissione officii, & rei emptæ ad debitorem priorem recurrere, pro eisdem creditis consequendis, virtute prioris obligationis, quæ jam per consignationem, & adjudicationem in pretium officii venditi quacumque conditione oblata, eorum accedente tacito, aut expresso consensu, fuerit extincta, & radicitus sublata, sed ad eos deinceps rei venditæ, vel nominis adjudicatio in solum, non ad priorem debitorem periculum spectat, prout validè probatum remanet per discursum totius hujus capituli.*

Nec tandem intentionem emproris hujusmodi, officium dimittere volentis juvabit, si simul inter offerendum in subhastatione ultra conditionem recognitionis censuum, aliam addat, quod quando contingat ex propria pecunia redimere census à creditoribus, à se recognitis, teneantur in eum cedere sua jura, quasi hæc conditio inducere videatur, non veram, sed fictam, & apparentem quamdam venditionem, & non perfectam domini translationem, ratione incompatibilitatis hujus clausulæ cum dominio, & ideo quod nec ipse emptor sit novus verè debitor creditorum, sed respectivè tantum ad possessionem, quia si novus, & verus debitor immediatus fuisset, nulla ageret creditorum cessione, cum per solam solutionem, dimissionem, & satisfactionem per eum factam, liber omnino remanet, quare cessionem factam debitori per creditorem non valere, eo quod non potest sui ipsius esse creditor, & debitor *ex l. Vranus, ff. de fidejussor. probati videtur.*

Tamen dicendum erit valere hujusmodi cessionem factam per creditores emptori debitori, & ad multa procedere, nulla incompatibilitate existente; manifestè probatur; tum quia prodest ad liberationem consequendam, in terminis per textus argumentum in l. sponsalibus, §. i. ff. de jure dotium, tradiderunt Bal. in l. 1. qu. 11. num. 12. Cod. de action. & obligat. quem ibi sequitur Salicetus qu. 21. tenet Alexand. in l. Senatus, §. fin. per illum textum ff. de legat. 1. Alexand. conf. 157. num. 1. lib. 7. Ruinus etiam in conf. 119. num. 19. lib. 2. & consil. 17. num. 8. lib. 4. & consil. 68. num. 6. lib. 5. & consil. 92. num. 22. lib. 3. Guzman de evict. quæst. 35. num. 7. & ad majorem cautelam, & firmiorem securitatem sui pretii, vel in casu quo res à tertio evincatur, ut contra bona debitori communis habere possit regressum cum prælatione, & subintracone in locum dimissi creditoris, vel in casu, quo ipse debitor ex enormi, aut enormissima læsione rem vindicet, quos casus sibi non solum prospicere debet emptor, sed tenetur, ne aliàs sibi sua negligentia imputetur, qui non prospexit, quod evenire potuit, & sibi non cavet argum. text. in l. mulier, ff. de l. commissor. l. si delegat. 3. C. de novat. l. si quis domum, §. hinc subjunzi, ff. locat. optimè de la Rea in alleg. sisc. 22. n. 16. & 28. post alios Doctores.

Tum etiam, quia est clausula omninò compatibilis cum translatione de domini realiter facta; atque etiam licitè communiter usitata, tanquam salutaris cautela, præservativa contra posteriores creditores, eos, scilicet, qui non fuerunt citati ad iudicium concursus, nec comparuerunt, ne ad eorum instantiam, & concursum officium hypothecæ gravatum fuit distractum, & subhastatum, quorum idcirco jus proculdubio adhuc præservatum remanet, & hypothecaria agere possunt contra hunc emptorem rei subhastatæ ad instantiam creditorum posteriorum adstantium in iudicio concursus, ut probant expressè Guzman, Fontanella, Gtatian. & cæteri laudati *suprà ann. vers. prædictis.*

dictis rectè consonant, &c. & infra cap. 10. per totum.

- 129 Fulcitur ex eò simili, quod licet per acquisitionem dominii dissolvatur hypotheca creditoris acquirentis, hoc tamen procedit, quatenus res per alium posteriorem creditorem non evincatur, & avocare curaverit; at verò alio volente rem hypothecatam avocare, licet domino se tueri anterioris hypothecæ exceptionem, ut per Cravett. *conf. 248. & consil. 202. Capucium decis. 43. Afflict. decis. 8. & decis. 16. Boerium dec. 47. nu. 4. ubi ait, quod ne acquisitio dominii sit nociva creditoris, conservatur ei jus hypothecæ anterioris, qua defendat rem contra hypothecas posteriores, l. si posteriores, ubi gloss. Bart. & Salicetus, Cod. si antiqui creditor, & per Negusantium tenet Rodriguez de annuis redditibus lib. 2. qu. 15. num. 34. Vincent. de Franchis decis. 80. num. 17. pro qua doctrina post Negusantium allegat textum in l. ex sextante, §. Latinus Largus, ff. de except. rei judic. Et quod per hæreditatis aditionem factam à creditore confusio actionum habetur pro non facta, quoties allatura est damnus ipsi hæredi creditori, post plurimos DD. probat Joan. Anton. Manguius in tract. de evict. qu. 99. ex num. 1. & per tot.*
- 131 Facit ad idem, quod hypotheca primi creditoris reviviscit, revocata datione in solum à secundo creditore offerente, ut Franchis *dec. 12. num. 11. dicit Giurba dec. 63. num. 2. ut à principio plurimas doctrinas adducit, ad hoc quod jus semel confusum & amissum, quod quis habebat in re à se empta, si evincatur à tertio, vel per retractum avocetur, reviviscit. Vide Mantica. de contract. lib. 4. tit. 10. num. 16. & seqq. ad l. 2. §. cum is qui debitori suo, ff. de hered. vel action. vend. & Rodrig. de annuis redditibus lib. 2. qu. 13. à num. 8. & quod confusio actionum fiat, quando creditor succedit debitori, & è converso procedat agendo; secus autem excipiendo, ut puta quando alius creditor posterior, qui haberet in eadem re hypothecam adversus hæredem, hypothecaria actione ageret ad avocandam rem; potest tunc hæres opponendo de sua anteriori hypotheca, se tueri, & defendere; ita ut eidem nec obstet actionum confusio propter successionem, & dominium supervenientem, ut ex Rodriguez, & aliis à Rodriguez citatis, probat Anton. Amat. *variarum resolutionum, tom. 2. ref. 56. nu. 14. ad quod insuper allegat, Bald. consil. 25. qu. 5. vol. 1. Rebuffum tom. 2. ad consilium. Gallie. tit. de consil. reddituum, art. 1. gloss. 8. num. 14. & 15. & Valenzuela *conf. 15. nu. 13. & Berojus conf. 46. num. 11. lib. 1. & de aliis pluribus limitationibus, in quibus confusio actionum cessat, accurate videbis apud ipsum Amatam eadem ref. 66. à princ.***
- Et pro nostra, illud etiam urget; nam creditor, qui debitoris adivit hæreditatem absque inventario, censetur sibi de suo credito satisfecisse, quia confusio habet vim solutionis, ut plenè per Amatam *ibid. num. 2. & num. 19. hoc tamen procedit ad favorem hæredis: non tamen in ejus præjudicium, quoniam si illa ficta solutio allatura esset aliquod damnus hæredi; nullatenus inducitur, nec præsumitur; ita declarat Paul. de Castr. in l. Stichum, §. aditio. ff. de fidejussoribus. Rodrig. de redditibus lib. 2. qu. 19. sub num. 4. Sesse *dec. 46. Hondedeus conf. 58. n. 53. lib. 1. Fontanella de pactis nuptialibus. claus. 7. p. 7. n. 46. & 48. vol. 2. Anton. Amat. d. resol. 56. n. 20.**
- 132 Et in individuo quod hæc clausula cessionis faciendæ per creditorem debitori emptori sit valida, & efficax, ut ejus vigore possit debitor, vel ejus fidejussor contra posteriorem creditorem supervenientem uti retentione bonorum hypothecariorum, & ex ea per juris subintraionem in locum priorum posteriores excludere, probarunt post gloss. Bart. in l. usucapio, & C. de pignori. Bart. in l. 1. §. cum prædium, vers. sed quero quale remedium, & in l. Aristot. 3. q. ff. de pign. Negusant. de pignori. 5. par. membr. 3. num. 74. Alfons. de Guzm. ubi proximè citatus, num. 101. quod vulgare est, & quotidie usitatum, in quolibet rei hypothecatæ emptore solvente prioribus creditoribus, ex pretio convento cessionem ab eis obtinere, sed hæc cautela præmunire, & ad subintraionem eorum jus, & ad excludendum quoslibet alios posteriores creditores supervenientes, & agere volentes contra emptorem ipsum pro sua hypothecatæ actione, in eadem re empta; juxta l. 1. & toto titulo, C. de his qui in locum prior. cred. succed. ubilibet passim per DD. maximè Anton. Amat. *variar. resolut. cap. 7. per totum.*
- 134 Et quando hæc clausula repugnaret veræ translationi dominii in subhastatione factæ, adhuc tamen sumenda

foret interpretatio pro cautela contrahentium, ut impeditur repugnata, & vera emptio subsisteret; prout in similibus terminis de emptione rei sub pacto de acollando censum tertio creditori debitum super ea, eleganter dixit Rota *dec. 160. num. 1. prope finem, ex num. 2. in hæc: Similiter præmissis clausulis habilibus ad transferendum dominium prout sunt ad habendum, &c. & constituti, &c. nisi pro hypotheca, & cautela reservatio intelligenda, implicaret contrarietatem, nempe transferre, & reservare, unde sumendo interpretationem per quam dispositiones contrahentium salvari possunt, à contrarietate, Alexand. *conf. 141. nu. 6. lib. 2. Decius conf. 341. n. 7. & Covar. variar. resolut. lib. 3. cap. 11. n. 5. & Rota in allegata Romana Afflictus, bene senserint partes de reservatione pro cautela, non autem ad revocandam translationem dominii jam factam, nec repugnant decisiones in contrarium allegata Surdi 305. num. 38. Magni 91. num. 6. & decis. 92. num. 12. & decis. 181. numer. 18. post Statil. de Salviano interdico, quia in omnibus agebatur de reservatione compatibili, non autem de contraria, & continentes repugnantiam, prout in presenti contingit, &c.**

Et quod pacta quæ alias repugnarent naturæ contractus, & impedirent translationem dominii rei venditæ, & traditæ sublineantur, quatenus sint apposita pro cautela, & securitate venditoris; probant ex text. in l. procuratores, §. planè, ff. de tribut. act. leg. cum manu sata, ff. de contract. empr. Greg. Lopez in l. 28. gl. 1. tit. 5. part. 5. & ibi latè Hermosilla super dict. gloss. 1. ex n. 40. & seqq. Tiraquell. de tract. lignag. §. 1. gloss. 1. à num. 36. qui num. 39. plures adducit Anton. Gomez 2. tom. *variarum, c. 2. nu. 30. vers. idem etiam, Parlador. lib. 2. quotid. cap. fin. 1. p. §. 9. nu. 7. & nu. 1. Surdus dec. 220. num. 13. Gratianus tom. 3. discept. 523. num. 1. 2. & 3. Caldas de empr. & vend. c. 23. n. 31. in fin. Franchis decis. 507. ex num. 5. & cap. 5. ex num. 2. Magon. decis. Lucens. 31. & dec. Florent. 91. num. 8. & 9. Marta decis. 43. num. 2. Sesse dec. 42. à num. 23. Surdus dec. 344. à nu. 11. Mantica de tacitis, & ambiguis convent. lib. 4. tit. 27. n. 4. & 5. Valenzuela *conf. 59. num. 35. qui loquuntur in venditore tradente rem cum pacto reservationis dominii, donec pretium sibi perfolvatur.**

Quare firmiter concludendum erit in præsentis quæst. 136
proposita, quod emptor rei in subhastatione cum pacto recognoscendi census creditorum, nullatenus sit admittendus ad dimissionem ejusdem rei, nec etiam creditores (quorum credita fuerunt consignata per viam solutionis in pretium recognitione conditionatum quantumvis in dimissione victi fuerint sive jure, sive injuria) possunt habere recursum ad bona primi debitoris, cum revera per eum fuerint jam dimissi, & obligatio penitus extincta, debitorque liberatus, tutusque remansit, ita ut periculum nominis, seu pretii adjudicati, & recepti ad eosdem creditores pertineat, non ad debitorem, qui verum nomen in solutum dedit, judice auctore, ad latè tradita superius *ex num. 14. vers. sed quando ex hac hac acollatione, &c. Et ex num. 22. cum multis seqq. versic. ex quibus manifestè colligitur, &c.*

Tum etiam, quia ex hac dimissione officii prætensa per emptorem, creditoribus (vel etiam aliis injustè admissa) nihil detrahitur consignationi factæ in pretium, quod tunc tempore firmum, & verum fuit, ad quod duntaxat tenebatur debitor cedens, nomini, ad l. si nominis, ff. de hered. vel action. vend. cum similibus. Quare hæc dimissio prætensa nihil tangit, nec dependet ab illa irrevocabili venditione facta per subhastationem, cum libera, & absque hypotheca transfisset in emptorem, prout hæctenus indissolubiliter probavimus: sed provenit ex novo recognitionis contractu inito, tacitè, vel expressè inter emptorem, & creditores, diverso quidem, novo, & separato independentè à prima venditione in subhastatione, quæ perfecta in variabilis, & irrevocabilis permanfit inter debitorem, (cujus erat dominium officii) & emptorem plus hoc modo licitantem, ad contentum, & satisfactionem creditorum, prout abundè, & apertissimè probavimus per discursum totius hujus cap.

Per iniquum etenim foret, emptorem hunc admittere ad dimissionem, & contra totius juris regulas (ut vidisti) sed adhuc crudele valde, & inhumanum admittere iterum creditores legitimè dimissos ad recursum contra principalem debitorem, qui pro eorum satisfactione, solutione, & dimissione dominium sui officii, & possessionem a se abdi-

139 abdicavit, & in emptorem transtulit, quod si non presentem pecunia venditum fuit, sed habita fide de pretio; hoc non provenit ex culpa sua, sed ipsorum creditorum, qui eidem pretii generi assenserunt, & acquieverunt tacite, vel expresse, & contenti fuere hoc genere solutionis. Et certe non ex sua eorum liberalitate, pietate, æquitate, aut charitate, sed potius suæ utilitati consulentes, ut ne deficiente licitatore, vel stante, justum non offerente pretium, cogerentur officium metipsum in solum rigorofo (justo tamen) pretio taxato inviti recipere, juxta quæ nos abundè 1.p.c.18. à principio diximus, innumerabilibus DD. citatis, quibus adde optimè tractantem Hermosilla in l. 51. tit. 5. p. 5. gloss. 7. ex n. 14. & seqq. to. 2. fol. 232. indeque debitor ipse per adjudicationem hujusmodi in pretium obligatione in totum liber remaneret, ex l. à Pio, §. si pign. ff. de re judicat. quem superius interpretamur, quapropter si ob eorum contentum, & consensum rem aliter subhastari passi sunt suo juri renuntiantes, sibi imputent, nam quidquid inde evenerit sibi ipsis, & non debitori parato eis satisfacere, & ab obligatione discedere, debet omnino imputari, ex juris notissima regula, damnum quod quis de reg. jur. in 6. qui jam ob consignationem in pretium (tale, quale creditores approbarunt) dimissi fuerunt, & obligatio prima penitus extincta, ob quam redire non possunt, nisi sequita officii venditi evictione.

140 Itaque assensu creditorum existente erga pretium conditionatum, nulla consideratur utilitas debitoris, sed tantum creditorum, cum ille sempertutus fuit de vero, & justo pretio suæ rei, si non invenisset emptorem, vel invenisset justum pretium tamen non offerentem, vel ipsi danda foret invitit in solum creditoribus justo pretio taxata, ideoque ipsi suam non alienam utilitatem gesserunt.

141 Hinc prius ut abeamus, illud animadvertendum, quod postquam licitator in subhastatione rei in instantiam creditorum vendendæ attulit loco pretii oblatis recognitionem creditorum, istis citatis, & minimè impugnantibus, sed ideo tacite, vel etiam expresse consentientibus; juxta terminos à principio hujus. c. appositos & re tradita emptori licitanti, & exinde solvendi annuos redditus creditoribus, ipsisque recipientibus absque alia recognitionis scriptura, & instrumento; sufficere, pro extinguenda prima obligatione, & inducenda novatione, probatur, tum quod census creatio, & constitutio scripturam pro forma non requirit, & sufficit inter partes conventio, seu consensus, licet sicut in cæteris contractibus venditor census possit cogi ad scripturam consiciendam, altissimè & eleganter probat Avendam. de censib. c. 84. per tot. & c. 18. num. 4. & c. 5. 6. & 7. & innumerabiles alios DD. & Rotæ decisiones, in comprobationem congerit Cencius de censib. q. 43. per tot. & signanter ex n. 13. cum multis seqq; ubi exactè disputat, & sic resolvit in terminis moris proprii Pii V. contrarium insinuantis, cui mirabiliter Cencius, & cæteri ab eo laudati satisfaciunt.

142 Tum ex omnibus fundamentis quæ adducimus supra ex num. 62. cum seqq. versic. sed an creditorum debeat adesse, &c.

Tum etiam quia inter creditores, & licitatore fuit jam gestus, & celebratus contractus recognitionis promissæ in licitatione auctoritate judicis, & colore judicii, in quo quasi contrahit, & obligationem oriri, non est dubium, ex l. 3. idem scribit, ff. de peculio, l. 2. ff. de prætor. stipul. Joan. Bellet. disquis. cler. p. 1. tit. de favore cleric. reali, §. 1. n. 8. pag. 275. Ceval. commu. contra com. tom. 4. q. 887. nu. 887. Gonzalez de reg. de alternat. gl. 6. n. 171. Joan. Maria Novarius in praxi elect. & variat. fori q. 20. nu. 8. sect. 2. fol. 183. Giurba dec. 99. n. 4. imò actus judicialis potentior est extrajudiciali. pacta novissima, Cod. de pact. Tiraq. de retract. convent. ad fin. tit. n. 154. ubi alios allegat.

143 Ea namque quæ in judicio gerunt efficaciora sunt his, quæ extrajudicialiter fiunt, Barbacia conf. 47. præclare col. ult. lib. 2. qui ex eo ad plurima infert, in conf. 53. ejusdem in initii, col. 5. vers. et si quispiam, eod. lib. 2. Jason in d. l. pacta novissima, Ferto in consuetudinibus Burdegal. tit. de retract. §. 13. sequitur Tiraq. loco cit. Rom. conf. 63. nu. 2. Craver. de antiq. tempor. 3. part. num. 27. Jason in l. juris gentium, §. quod ferè, col. 2. ff. de pact. Bart. in l. ex hoc scriptura, num. 26. ff. de donat. Cencius conf. 305. col. 4. lib. 3. Menoch. de præsumpt. lib. 3. præsumpt. 133. n. 3. pro quo facit celebris text. in l. cum ostendimus, §. fin. ff. de fidejuss. ubi disponitur, quod

146 simplex præsentia judicio habet vim stipulationis, absque

alia vocis expressione. Pirrus Maurus Aret. in tr. de fidejuss. 2. p. princip. sect. 3. n. 2. fol. mibi 257. l. pacta novissima, ibi, maxime (sicut proponis) apud acta præsidis asseveravit, &c. de pact. Et habent executionem paratam vel res judicata, ob calorem judicii, plurima congerit post jura, & DD. Mantica de contract. l. 24. tit. 7. à principio; & signanter n. 4. ex vers. sed negari non potest, &c. cum seqq. tom. 2. quo pertinet, quod confessio in judicio habet vim publici instrumenti leg. cum. re, la 2. Cod. de transact. inò contentente efficaciorum publico instrumentum ob auctoritatem, & calorem judicii, tenuerunt quamplurimi relati, & sequenti à Cencio de censib. q. 43. ex n. 20. cum seqq.

147 Et quod instrumentum quodlibet gestum in judicio paratam habeat executionem, auctoritate, & calore, fori, probat post Bart. in l. tale pactum, §. qui provocavit, ff. de pact. & illic. Paul. & Jason n. 8. & idem Bart. Bal. & Paul. in l. cum pro quo, ff. de in jus vocand. Alexand. in l. à Divo Pio, in princip. ff. de re judic. Afflict. decis. 387. Bald. in l. 2. C. de fide instrum. Roderic. Suarez in tit. de los emplacamientos, §. sed pone, num. 15. Parlador. lib. 2. rer. quot. 1. par. §. 10. per tot. latissimè & pulchrè plurimis relatis Doctoribus eandem conclusionem probat Cald. Pereira de renovat. emphyteus. q. 11. n. 4.

148 Tum etiam, quia per subhastationem venditio efficax est, & indissolubilis contractus, à quo per penitentiam recedi non potest, prout abundè probavimus 2. par. c. 8. à principio. Ad id quod licitator cogatur etiam coercionibus personalibus pro implenda obligatione à se facta, Rebuff. de literar. oblig. art. 5. gloss. 3. num. 16. Follerius super constitutionibus Regni Sicilia in rubr. de Episc. & Cleric. in constit. si quis num. 20. Carpan. ad stat. Mediol. c. 167. n. 14. Decius conf. 148. n. 10. Grassis in præludio except. n. 149. Castill. dec. 7. nu. 6. Cumia ritu 17. nu. 125. Alinius de executione, §. 4. c. 70. num. 2. & c. 87. §. 6. c. 2. n. 1. & seqq. Ant. Amar. var. res. 38. num. 4.

149 Atque ideo actus subsequens semper in executionem tractatus, & contractus præcedentes factus intelligitur, & præsumitur, l. 4. §. unde queri potest ff. de manumiss. l. qui in aliena, §. si is, qui putabat, ff. de acquir. hered. cum aliis per Mascard. de probat. n. 7. concl. 619. n. 2. & concl. 1259. nu. 6. Menoch. de præsumpt. lib. 2. q. 74. n. 3. & lib. 3. q. 49. n. 3. Surd. dec. 325. n. 7. Tusc. lib. A. concl. 152. sicut dicimus de solutione subsequita, quæ non potest referri ad aliud, quam ad titulum præambulum, l. 2. Cod. de acquir. poss. Batt. in l. triticum, ff. de verb. oblig. Surd. conf. 16. num. 13. & dec. 221. n. 3. Ozalcos dec. Pedemont. 57. nu. 17. Rota Januensis mercat. dec. 4. n. 21. dec. 6. n. 10. & dec. 91. n. 4. idem Surdus decis. 217. n. 19. Menoch. de præsumpt. lib. 3. præsumpt. 49. plurimè Pirrus Maur. Aretin. in tract. de solut. cap. 7. per totum, quia à primordio tituli posterior formatus eventus l. 1. C. de imponen. lucr. descript. & in dubio actus sequitur potius factus ex causa necessaria, ad quam gerens tenebatur ex voluntaria, l. Arist. §. de jur. deliber. l. pater filium, in fin. ff. ad leg. falcid. l. miles, §. fin. ff. de adul. l. proxime, ff. de ritu nupt. l. si cum dotem, §. si pater, ff. solut. matr. l. hujusmodi, §. cum pater, ff. de leg. 1. videnda erunt quæ diximus superius n. 78. vers. comprobatur, quoniam si procedat sola promissio de vendendo, &c.

150 Hinc dixit Rota in una Foroliviensi, quam adducit Cencius de censib. tom. 2. dec. 96. n. 24. quod quando apparet de obligatione præcedenti imponendi centum, ad quem tenebatur debitor, si sequatur diutina census solutio non potest dubitari de ipsius census impositione, sequitur Cencius de censib. q. 34. videndus ex n. 33.

151 Et insuper in his terminis, quod quando pretii loco offeratur centum, & creditorum recognitio, ut valeat perfectè, si subsequatur effectus, probatur Gratian. Giurba, & Alex. Ludov. citati, sequenti per Hermosilla in l. 52. gl. 7. n. 9. sit. 5. p. 5. tom. 2. fol. 232. & nos latius supra ex nu. 14. cum seqq. vers. sed quando ex hac acollatione, &c. Adde Manguium de evict. q. 45. ex n. 20. quia dum finem habemus, non curamus de mediis.

152 Et cum casus iste in eisdem terminis, & juxta præfatas omnes circumstantias controverteretur in hac Regali Cancellaria, per sententiam revisionis. translata in rem judicatam, ita per peritissimos Senatores fuit determinatum, & creditores nempe cum effectu esse solutos, & propterea debitor noviter ab eis conventus fuit absolutus.

153 Ex hac ramen re judicata in favorem principalis debitoris lata, alla orta fuit lis inter tertium possessorem rei

hypothecate, & ipsos creditores, prædentem rem à se possessam liberam ab omni pignoris nexu manere, accedente declaratione per rem iudicatam in favorem debitoris eos fuisse cum effectu solutos, cum solutione omnis tollatur obligatio, & per consequens ipso iure resolutum fuerit jus hypothecæ; necnon executoriam antea obrentam per ipsos creditores contra tertium hypothecæ possessorem, quem vel ad recognoscendos census, quibus res erat affecta, vel rem ipsam dimittebam condemnaverant cessare omnino, nec in posterum ex ea aliquid exigere posse tanquam prorsus indebitum, quam quæstionem ad partes disputantes utiliter absolvimus, supra cap. 1. ex n. 18. cum multis seqq. vers. nunc tractandum, & de alia controversia, & c. hac 3. par. ubi usque ad refectionem videbis.

CAPUT III.

Bona emphyteutica, & censualia, an corpus concursus ingredi debeant, ut subhastentur, atque emphyteutæ creditoribus satisfiat, aut eis in solutum dentur.

Vel, an potius in pignus creditoribus assignanda, ut ex fructibus, vita debitoris durante, sua credita consequantur.

Et an dominus directi domini, vel censuarius, si ve tanquam talis, si ve tanquam creditor ad concursum comparens, sit in prædictis creditoribus cunctis præferendus.

S V M M A R I V M.

Increpatur Avendannus sectans, bona emphyteutica non intrare in concursum, ab emphyteutica formatum, & per concursum ipso iure resolvatur, atque devolvatur emphyteutis, num. 1. & n. 2. & 31. & 63.

Emphyteusis regulariter intelligitur concessa pro hereditatibus, & successoribus emphyteuta, num. 3.

Emphyteusis hereditaria venit in concursum ab emphyteuta motum, num. 4.

Ius emphyteuticum subhastatur absque domini directi licentia, n. 5. & n. 21.

In huiusmodi alienatione non causatur omissum, nec devolutio, n. 6. & 10.

Emphyteutica bona in defectum licitatoris possunt estimari in solutum dari creditoribus, salvo iure directi domini, num. 7.

Dominium utile cum melioramentis, quod debitor in emphyteusis habet, transit in emptorem, n. 8. & 9.

Emphyteutici, juris subhastatio pro ere alieno solvendo, vel adjudicatio, est necessaria alienatio, que non eget licentia domini, nec causat devolutionem, num. 16. & 13.

Emphyteusis hereditaria, sicut potest transire ad extraneos; ita etiam subhastari pro solvendis creditoribus, num. 11.

Datio in solutum voluntaria non permittitur emphyteuta absque pena commissi, num. 12.

Caldas Pereira adducitur, n. 13. 14. & 15.

Florez de Mena adducitur, num. 16.

Emphyteusis hereditaria potest pignori obligare, & in generali bonorum obligatione venit absque licentia domini directi, num. 17.

Obligatio ista durat, durante iure debitoris, quo finito resolvitur, num. 18.

Census imponi potest super rebus emphyteuticariis, salvo iure domini directi, num. 19.

Emphyteutica res venit sub appellatione bonorum, in generali bonorum obligatione, n. 20.

Emphyteutica bona possunt subhastari absque domini licentia, num. 21.

Non possunt tamen tradi licitatori, nisi prius requisito domino, an velit pro tam bona recipere, n. 22. & 24.

In alienatione necessaria dominus directus præfertur licitatoribus, num. 23.

Leg. fin. de jur. emphyt. & l. fin. tit. 8. par. 5. expendun-

tur, ibid. & numero 25.
Subhastatio, vel adjudicatio rei emphyteutica non transfert in licitatore plus juris, quam apud debitorem erat, numero 26.

Dominus directi domini non tenetur emptorem admittere ultrajus, quod erat apud venditorem, n. 27.

Emphyteusis alienatio cum consensu domini an nova sit emphyteusis in persona emptoris, ita ut eum dominus teneatur investire pro tribus propriis generationibus; affirmat Corbulus, num. 28.

Voces, & generationes emphyteutæ alienantis, cum consensu domini attenduntur, nec emphyteusis prorogatur ad novas, verius tventur Caldas, & alii, n. 29. & 30.

Emphyteutam cadere in commissum, & bona ad dominum devolvi ob concursum per actum inter suos creditores falsum est, num. 31.

Laudemium an debeatur dominio ex subhastatione rei emphyteutica à iudice facta pro satisfactione creditorum; remissive, num. 32.

Emphyteusis concessa pro filiis, & nepotibus, non ut hereditibus, vel pro familia non potest subhastari, à iudice pro solutione creditorum, n. 33.

Debitor emphyteuta non est absolutè dominus domini, sed duntaxat ad vitam, n. 34.

Emphyteuta primus non potest contrahere debita, quorum causa valeat utile dominium alienari in præjudicium successorum, n. 35.

Fructus emphyteusis familiaris solum possunt adjudicari creditoribus vita debitoris durante, n. 36.

Commoditatem, non jus emphyteuticum familiare alienare potest possessor, debitor emphyteuta, n. 37.

Forma primitiva emphyteusis semper servanda est, n. 38.

Briti sententia adducitur in confirmationem, n. 39.

Game decisio adducitur, & Iulii Clari, n. 40.

Filius succedens in fundo, aut emphyteusi paterna non tenetur ex ea creditoribus paternis, etiamsi hereditatem adjerit cum inventario, n. 41.

Laudemium non debetur, quando fructus rei emphyteutica adjudicantur creditoribus durante vita debitoris, num. 42.

Emphyteusis non hereditaria, empta tamen ex pecunia patris, acquirentis, an saltem respectu pecunia possit pro solutione creditorum alienari, numer. 43. remissive.

Emphyteusim pro se, filiis, & nepotibus quasitam an acquirens possit liberè alienare, etiam in præjudicium vocatorum, n. 44. remissive.

Emphyteusis hereditaria, que ultra tacitam alienationis prohibitionem, expressam habet, nequit subhastari, aut in solutum creditoribus assignari absque consensu domini, num. 45. & 46.

Emphyteusis commoditas prohibitionem expressam non obstante, vita debitoris durante, potest creditoribus assignari, num. 47.

Fructus emphyteusis non prohibetur alienari, aut pignori pro vita debitoris, n. 48.

Idem in majoratu, & aliis dispositionibus expressam prohibitionem alienationibus habentibus, n. 49. & 50.

Leges Lusitania circa alienationem emphyteusis pro solvendis creditoribus explicantur, n. 51. remissive.

Florez de Mena doctrina adducitur, n. 52.

Melioramenta in emphyteusi facta possunt obligari, & pignori, & alienari, requisito prius domino, an velit pro tanto, num. 53.

Dominus directus omni iudicationi, & alienationi præfertur pro eodem pretio, n. 54.

Censualia bona per debitorem possessa in concursus corpus ingredi debet, n. 55.

Census reservativi bona pleno iure in censuarium transeunt, cum onere solvendi pensionem in futurum, nullo dominio, apud concedentem remanente, n. 56.

L. fin. C. de rerum permutatione, exornatur, & c. constitutus, de religiof. domib. n. 57.

Censuarius debitor potest ad libitum rem censuariam alienare absque uetu commissi, n. 58.

Commissum in censu reservativo ob non solatam pensionem etiam per mille annos non datur, n. 59.

Alienatio, subhastatio census reservativi, cum onere pensionis transit in quemlibet, n. 60.

L. fin. C. sine censu vel reliq. exornatur, & l. Imperatores, C. de vectigal. n. 61.
Dominus directus emphyteusis, vel censuarius comparens in concursu per debitorem formato an preferatur in re censuaria, vel emphyteutica, num. 62.
Avendanus iterum increpatur, n. 63.
Dominus directi domini dupliciter potest comparere in concursu formato ab emphyteuta, vel censuario, aut tanquam dominus, aut tanquam creditor, n. 64.
Emphyteutica bona quando subhastantur, dominus preferitur pro eodem pretio, n. 65.
Dominus rem emphyteuticam distractam ad instantiam creditorum jure praelationis recuperans liberè, & sine hypotheca devolvitur, n. 66.
Pignus distractum ad instantiam creditorum liberum transit in emptorem, n. 67.
Census si per viam donationis, legati, institutionis, emptionis, aut ex quolibet actu voluntario emphyteusis ad dominum transeat absque creditorum consensu, quia tunc pro tempore emphyteusis onera durant, n. 68.
Res emphyteutica eo casu ad dominum redit non tanquam ad dominum, nec jure domini directi, sed tanquam ad extraneum, num. 69.
Dominus census reservativi jure praelationis in re censuali non habet, num. 70.
Censuario an competat retractus, quando dominus census vendit in pensionis, n. 71.
Dominus directi domini, & dominus census reservativi possunt concipere in concursu tanquam domini rei, jure consolidationis, & devolutionis causata, n. 71.
Emphyteusis devoluta ad dominum libera, & sine hypotheca, & onere interim imposto ab emphyteuta devolvitur, num. 73.
Dominus rei ratione sui domini preferitur in ea omnibus quibuslibet creditoribus, n. 74.
In censu reservativo res non cadit in commissum, sive per viam alienationis, sive pensionis non soluta etiam per mille annos, num. 75.
Res censuaria potest ob pactum expressum cadere in commissum, sicuti emphyteuticaria, n. 76.
In re censuaria dominus non preferitur anterioribus creditoribus, cessante pacto commissi, n. 77.
In re censuaria, que virtute pacti cecidit in commissum preferitur dominus, eam vendicans omnibus creditoribus, secus si per commissum ad eum non fuerit devoluta, num. 78.
Res censuali, que cecidit in commissum inter bona domini iudicatur, non inter bona debitoris census, n. 79.
Alienatio non proprie dicitur, nisi dominium plenè, & irrevocabiliter sit translatum, n. 80.
In re censuaria, que in commissum non cadit, creditores anteriores domino census preferuntur, n. 81.
In re aliena, que reperitur inter bona debitoris dominus vindicans cunctis preferitur, n. 82.
Debitor de bonis suis, non de alienis facere potest concursum inter suos creditores, n. 83.
L. etiam superficies 16. ff. qui potior in pignor. habeant, ponderatur, n. 84.
Res censuaria, vel emphyteuticaria, que cecidit in commissum ad dominium devolvitur libera, & extinctio iure pignorum interim imposto, n. 85.
Ad rem domino devolutam nullus creditor cum eo concurrere potest, n. 86.
Iure principali sublato, jus praelationis evanescit, n. 87.
Dominus directi domini, aut censuarius an pensionibus decursis preferantur anterioribus creditoribus in ista re, num. 88.
Domini directi domini, vel census reservativi competit hypotheca in ipsa re pro pensionibus solvendis, n. 89.
Et omnibus in re ipsa pro pensionibus preferuntur, n. 90.
Hypotheca orta a principio acquisitionis ipsius rei omnibus etiam anterioribus preferitur, n. 91.
Dominus directi tanquam extraneus creditor comparens in concursu pro credito sibi debito nullam prerogativam habet in re emphyteutica, seu censuaria, n. 92.
Emphyteutica res, seu feudataria hypothecata cum consensu domini, an ad eum devolvatur libera, vel an etiam post devolutionem duret hypotheca, n. 93.
Liberam devolvi, non obstante consensu, tenent plures, num. 94.

Liberam non devolvi, sed durare hypothecam post devolutionem legitime subsequutam, & aliquid oportet consensus domini probabilior, & receptor est opinio. n. 95.

In hoc articulo incautè, & imprudenter se gessit Ludov. I de Avendan. in tractatu de censibus, cap. 110. num. 10. & 11. & in cap. 111. ex num. 4. ubi duas propositiones ineptas sine lege, & sine auctoritate aut juris fundamenta absolute affirmat, tam quod bona emphyteutica non intrant in concursum formatum per emphyteutam debitorem, cum debitoris bona non dicantur, sed extra ejus patrimonium sint, ad quæ creditores sui nullum jus prætere possunt, secunda, quod factò per emphyteutam concursus ipso jure resolvatur emphyteuticarius, seu censuarius contractus ob commissum, & bona liberè reverti ad dominium, & cum directo dominio consolidari, in quibus propterea dominus in eisdem præferatur emphyteutæ, & censuarii cunctis creditoribus.

Hæ absolute propositiones sic indigestè sumptæ falsæ sunt, & contra communem innumerabilem Doctorum assertionem, & regulam in contrarium affirmantium, idcirco ne hujus auctoris desidia decipiamur, distinctè procedendum erit, & per conclusiones singulas examinandæ sunt, & in primis quod attinet ad bona emphyteutica.

Prima erit, & finissima, conclusio quod si bona in emphyteusum concessa fuerint pro hæredibus, & successoribus emphyteutæ (prout singulariter omnis emphyteusis concessa intelligitur juxta plurimos DD. laudatos, & sequutos per Alvar. Valafcus de jure emphyt. quest. 49. sub n. 2. ante medium) in concursum motum per emphyteutam debitorem veniunt, subhastantur, & venduntur absque domini directi licentia, aut assensu, & ex eorum pretio creditores satisfiunt, cum sit alienatio necessaria, in qua non datur commissum, nec devolutio ad dominum, quia hoc casu pro executione sententiæ, & solutione creditorum istis instantibus bona emphyteutica rectè capi valent, necnon in defectum licitatoris ea potest Judex æstimata dare in solutum. Semper tamen salvo jure domini directi ad pensionem consequendam, & exigendam à quolibet tertio emptore, qui eum tenetur recognoscere, quoniam duntaxat subhastantur, & adjici potest jus emphyteuticum, & illud utile dominium, quod penes se debitor habet, necnon melioramenta pleno jure sibi competentia, hæc conclusionem in terminis firmanunt glossa, Bart. & communiter cæteri DD. in l. si finita, §. si de vectigalib. ff. de damn. infecto, testantur communem opinionem Jas. in l. fin. num. 113. Cod. de jure emphyteuti mirabiliter Avendan. resp. 13. num. 1. post Bart. & Jason necnon eundem Bartol. in l. quemadmodum ad fin. Cod. de agricol. censit. lib. 11. & Alvarot. in cap. Imperialem de prohib. feud. alien. per Feder. & Joannem de Ripam in l. 1. de pignor. num. 13. Parlador. lib. 2. rerum quotid. cap. fin. 5. part. §. 3. num. 33. quem sic generaliter loquentem ad terminos hujus conclusionis trahere debes juxta DD. à se allegato.

Eandem opinionem latè probat Aurelius Carbol. de jure emphyteut. cap. 14. de privat. ob alienat. limitat. 19. per totam fol. mibi 318. & seqq. qui num. 1. ponit pro regula, quod pro solutione creditoris possunt capi bona emphyteutica, & possunt à judice dari in solutum eidem creditori emphyteutæ quoad jus debitoris, salvo iure domini ad canonem, laudemium, & praelationem, quia hæc venditio subhastatio, & adjudicatio dicitur necessaria cum iudicium reddatur in invitum, ad quam faciendam non requiritur licentia, & assensus domini directi domini, sed potius in ea limitatur, l. fin. Cod. de jure emphyt. & propterea bona nec cadunt in commissum, nec fit ad directum dominium devolutio, ut per DD. in d. l. si finita, §. si de vectigalibus, ff. de damn. infecto, & per Bald. doctrinam in terminis in cap. imperialem in princip. num. 11. de prohibita feudi alienat. per Federic. Jason. in d. l. fin. quest. 5. num. 113. Alciat. consil. 343. num. 3. Afflictum decis. 191. in dub. 1. Gratum cons. 333. num. 9. & seqq. volum. 1. qui testatur de communi opinione quam simul amplectitur Rodoanus de rebus Ecclesiæ de caducitat. ob rei alienatione num. 32. versiculo emphyteuta quoque pag. 520. Tiraquell. de retract. lignagier. §. 1. glossa 14. num. 19. Decius consil. 160. colum. 2. vers. & hoc saltem videtur habere locum, &c. Et idem Corbul. in num. 2. hæc regulam declarat, procedere, quando emphyteusis est hæreditaria, & potest transire ad extraneos, quia tunc potest

Kk per

- per judicem dari in solutum creditori utile dominium illud pertinens emphyteutæ debitori absque reatu commissi (salvo jure domini) ex Saliceto in Auth. l. qui vers. tertio est videndus, Cod. de bonis auctor. judic. possiden. & Bald. in conf. 306. verba investitura, volum. & Alexand. d. conf. 343. num. 3. & seqq. & ex num. 3. cum seqq. pulchrè declarat ipse collatus
- 12 post plurimos allegat hanc regulam minimè procedere in datione in solutum voluntariè facta per emphyteutam creditori extra judicium cum hoc casu sit venditio, & alienatio voluntaria sibi à jure prohibita absque assensu domini directi, quo casu res cadit in commissum, & ad dominium devolvitur, & directo dominio consolidatur.
- 13 Hanc eandem sententiam amplissimè prosequitur Caldas Pereira in tractatu de extinct. emphyteusis, cap. 6. ex num. 3. cum multis seqq. dicens quod in alienatione rei emphyteuticæ facta per judicem pro satisfactione creditorum emphyteuta non habet locum, l. fin. Cod. de jure emphyteut. qui cum sit alienatio coacta, & necessaria non requirit consensum, & licentiam domini ex Avendan. respons. 1. Jason & Afflicto quest. 191. num. 1. Decio consil. 160. col. 1. ad finem. Roman. conf. 280. Alexand. conf. 215. colum. 2. Socin. conf. 8. col. fin. volum. 4. Jason. in l. si unus, §. pactus ne peteret, num. 29. ff. de pactis. Bruno conf. 44. colum. 3. dub. 3. Aymon conf. 115. colum. 1. in fine, ex celebri doctrina Baldi in cap. 1. col. 3. de prohib. feud. alien. Federic. Jason. in l. cetera, §. sed si paraverit, num. 10. ff. de legatis 1. Cassaneo conf. 11. num. 79. Capecius quest. 99. colum. 2. Roland. à Valle conf. 21. num. 17. volum. 1. & Cagnol. in l. 2. quest. 88. num. 243. Cod. de pactis inter empt. & vend. & ex Pinello in l. 2. Cod. de rescindenda vendit. 2. part. cap. 3. num. 42. & post plures alios Doctores, in discursu per eundem Caldas Pereira adductos omninò videndus, qui iterum num. 14. ita ait, ego autem ut à calumnia legislatore defendam adverto bona emphyteutica pro executione sententiæ capi, vendi, & alienari rectè posse ut creditoribus satisfiat, quod placuit Bart. & aliis, in l. si finita, §. si vectigalibus, ff. de damno infecto, ubi Alex. num. 18. Jason. in l. fin. num. 13. Ripa in l. 1. ff. de pignorib. Petr. Avend. respons. 13. num. 1. quod in emphyteusi simpliciter concessa, & pro hæredibus data obtinet, quoniam jis nocere emphyteuta potest, &c.
- 14 Idem Caldas Pereira pulchrè etiam in id ipsum affirmat in tractatu de extinct. emphyt. cap. 14. ex num. 10. dicens quod bona emphyteutica, aut locata in recensum pro debito subhastari, & licitatore addici posse plus offerenti, quæ cum pensione, & onere reali quibus sunt obnoxia in emptorem transibunt si alia bona patrimonialia condemnato non supersint, in quibus executio fieri possit quo integra solutio creditori, qui sententiam obtinuit, fiat; & pro hoc ultimo conducit quod aliis probat Corbulus de jure emphyteut. cap. 14. de probation. ob alienation. limit. 19. num. 6. fol. 331.
- 15 Et iterum ipse Caldas Pereira in tract. de potest. agendi, cap. 1. ex nu. 58. ubi rectè inquit, quod quando per viam executionis sententiæ judex creditori emphyteusum adjudicat, ipse creditor vel licitator debet esse persona non prohibita à lege, vel pacto, sed habilis ex Grato conf. 133. num. 10. & 11. atque Signorol. Tiraq. Gregorius Lopez, & aliis quod singulariter limitat, num. 59.
- 16 Et pro hac conclusione quod emphyteusis concessa pro se, & hæredibus potest capi, & executio fieri in ea pro satisfactione creditorum emphyteutæ absque licentia, aut assensu domini directi innumerabiles penè DD. congerit Florez Diaz de Mena in additionibus ad decis. 35. Gammæ num. 1. sequitur etiam, licet obiter, Noguero. allegation. 37. sub num. 39. ubi ad idem allegat Rotam decis. 381. ex num. 16. cum pluribus seqq. tom. 1. in recent. edit. anno 1636. latissimè videndus est post alios Doctores Brito de locato in repetitione, cap. potuit, §. 5. ex n. 18. & seqq.
- 17 Conclusio hæc ex eo comprobatur, quod emphyteusis hæreditaria potest liberè per emphyteutam pignorari, & obligari, & venit in generali bonorum obligatione absque licentia directi domini, & absque metu caducitatis, quæ hypotheca, & obligatio durat, dumtaxat durante jure debitoris, quo resoluta, sive per generationem finitam, sive per caducitatem, pariter resolvitur jus hypothecæ, & emphyteutica bona ad dominum directum devolvuntur libera, & absque aliquo onere imposito per emphyteutam; pro hac vera resolutione innumerabiles penè Doctores, allegant Corbulus de jure emphyt. cap. 14. de causa probationis
- ob alienat. limit. 33. fol. mihi 348. Julius Clarus recepta sentent. lib. 4. §. emphyteusis, quest. 18. & gl. 29. tit. 8. part. 5. & alios plures firmat Joan. Garcia de expens. & meliorationib. cap. 6. num. 21. latissimè Felicianus de censibus, tom. 1. lib. 2. cap. 5. ex num. 15. cum seqq. allegans ad id d. l. 29. & l. lex vectigali, ff. de pignor. & l. tutor. §. ult. ff. de pignor. actio. Gaspar Rodriguez de annuis redditibus, lib. 1. quest. 3. n. 7. per tres columnas, quam plurimos DD. in comprobationem congerit Barb. ad cap. potuit, de locato, num. 81. Gratian. discept. forens. cap. 8. num. 40. abundè post plurimos Doctores, & Rotæ decisionum allegationem rem hac differit, & resolvit Ludov. Cencius in tract. de censib. quest. 22. per tot. qui 19 tres ultimi multis aliis laudatis, probant censum absque domini licentia imponi posse per emphyteutam super bonis emphyteuticis suo jure durante, & salvo jure domini directi, & quod res emphyteutica veniat sub appellatione bonorum, & in generali bonorum obligatione, ex pluribus observat Cardoso in praxi jud. verb. emphyteusis, num. 16. Sed an ex consensu domini super obligatione duret hypotheca post emphyteusum devolutam; vide inferiùs ad calcem hujus cap.
- Ergo eadem bona emphyteutica rectè poterunt subhastari pro satisfactione creditorum absque domini licentia pro ut ex quamplurimorum resolutione, sic argumentatur de pignore, & oblatione speciali aut generali, ad subhastationem in jure emphyteutico Florez de Mena in additionat. ad decis. 35. Gammæ ad num. 1. optima decis. 226. per totam. Vincentius de Franchis, ubi multa cumulat; notandum tamen, quod licet jus emphyt. & meliorationes factæ per debitorem possint per judicem sine licentia domini subhastari, in solutum dari creditoribus, licitatori tamen, vel creditori traditi non possunt, nisi prius requisito domino, an velit pro tanto bona ipsa recipere, & pro se habere, cum in hujusmodi alienatione necessaria semper jus domini maneat intactum, & illæsum qui in hac alienatione præfertur omnibus emptoribus, & licitatoribus, juxta l. fin. Cod. de jure emphyteut. & 29. tit. 8. part. 5. notarunt rectè Alexander in Apottilla ad Bartolum in l. finita, §. si de vectigalibus, verb. in feudatario, ff. de damno infecto. Avendan. respons. 13. sub num. 3. vers. advertendum tamen, & sub num. 4. vers. & sicut donante emphyteuta, ut ponderat l. fin. tit. 8. part. 5. in illis verbis. Tenedo es el señor de la cosa de recibir en ella aquel a quien la vende, & ibi, e de otorgar sola faciendo en de carta de nuevo, & Salicet. in Authent. ei qui, vers. tertio est videndi, Cod. de bonis auctor. iudicis possid. Bald. conf. 306. verb. investitura, volum. 1. quos refert, & sequitur Alexand. conf. 343. num. 3. Corbulus de jure emphyt. cap. 4. limit. 19. sub num. 2. Florez de Mena in additionibus ad decis. 35. Gammæ sub num. 1. Caldas Pereira de extinctioe emphyteut. cap. 6. ex num. 12. cum seqq. & ex num. 15. & seqq. copiosè per Vincentius de Franchis decis. 226. per totam, & ibi Additionatores, & melius ipse Caldas de extinctioe emphyt. cap. 14. sub num. 40. Ubi quod sit denunciandum dominus tempore additionis, an fortè ipse velit tantundem offerat, dicens fuisse sententiam gloss. & Bartolus in d. §. si de vectigalibus, & communem ex Jason in l. fin. Cod. de jure emphyt. num. 113. Ripa in l. 1. ff. de pignorib. num. 13. Bart. in l. quemadmodum, ad fin. Cod. de agricol. & cens. lib. 11. Baldus & alii in cap. 1. de prohibitione feudi, & alii per Federic. & ex plurimis idem probat Brito de locato ad repetitionem, cap. potuit, §. 5. sub num. 18. & num. 19. vers. infra num. 54.
- Et juxta hos terminos intelliges Doctores citatos ab August. Barb. in cap. potuit, de locato num. 58. quos perperam contrarios censent, nempe Avendan. & Cald. Pereira de extinctioe, cap. 6. n. 15. & 16. dicentes, alienationem necessariam, fit ex mandato judicis non faciendam irrequisito domino directi domini, necnon Petr. Barbosa in l. usufructu, n. 20. ff. solut. matrim. & Gaspar Rodrig. de reddit. lib. 1. q. 15. n. 81. directum dominium non requirendum affirmantes, ut isti loquuntur in ipsa subhastatione, in qua licentia, & assensus domini non requiritur, ea tamen facta & licitatore admissio, rei emphyteuticariæ traditio fieri debet prius requisito domino, an pro tanto eam velit, & hoc casu procedunt Doctores, Avend. & Pereira, quos jam annotavimus hoc modo loquentes.
- Unum tamen notabile in hac materia alienationis & subhastationis rei emphyteuticæ advertere debes, quod in tertium emptorem sub hasta licitantem nec in creditorem, cui à judice rei emphyteuticæ datur in solutum; non

non plus juris transeat, quam apud emphyteutam debitorem erat, ita ut si erat ultima vox, & persona, & in emptorem non transit plus juris, quoniam attenduntur linea, & voces debitoris emphyteutæ, non verò persona ementis, hæc etenim alienatio fit absque licentia, & assensu domini directi absque tamen juris sui læsione, & præjudicio, qui non tenetur emptorem admittere ultra jus, quod erat apud venditorem in quo omnes Doctores citandi conveniunt.

28 Nam licet inter eos magna sit discordia an facta alienatione ex domini consensu, nova sit emphyteusis; & jus emptoris, ita ut dominus eum debeat investire pro aliis tribus vocibus, & personis, ita ut non debeat attendi jus, & linea emphyteutæ venditoris, sed emptoris cum domini consensu, prout affirmat Corbulus *de iure emphyteut. cap. 12. de devolutione ob lineam finitam, ex num. 78. cum seqq. fol. mihi 165. & iterum cap. 14. de privat. ob alienationem limit. 44. in quest. 1. per totam, fol. mihi 462. versic. in cap. 15. de causa probationis ob non solut. canon. ampliation. 20. fol. 448.*

29 Tamen rectius quæstionem ad partes latè disputans contrarium verius resolvit Caldas Pereira *de extinctioe emphyteut. cap. 11. ex num. 33. cum multis seqq.* ut adhibito consensu domini natura emphyteusis non mutetur in tempore, vel generationibus aut vocibus; sed semper attendendam esse personam, & lineam vendentis, non verò ementis, in quem plus juris non transfertur, quam habebat, & habere poterat vendens, ita ut dominus per consensum à se præstitum non intelligatur emphyteusim prorogare, nec in aliquo alterare, sed semper jus emptoris regulandum à jure venditoris, & eodem modo finiri apud emptorem, quod finiretur re existente penes emptorem quæ opinio longè verior mihi videtur, adhuc tamen utriusque opinionis Doctores, non dubitant attendendum esse jus debitoris, quando absque domini assensu facta fuit venditio, qui doctores contrariæ opinionis minus rectè attribuant extensionem, & prorogationem emphyteusis, ut operetur ultra intentionem domini, quæ sola fuit adhibendo consensum, ut ejus interventu excludatur & evitetur commissum, pro quo evitando, *l. fin. Cod. de iur. emphyt. & cap. potuit de locato*, consensum domini desiderat, & satis est ut in hoc operetur, & dominus præiudicaret in iure suo devolutionis, & consolationis quam causaret alienatio consensu domini deficiente, prout latè prosequitur Caldas Pereira *lococitato*, quem ulterius, *vers. notanter declarantem hunc articulum, in tractatu de renovat. emphyt. quest. 7. num. 7.* quibus in locis plures Doctores, allegat idem post alios tenet Brito *de locato, in rubrica, §. 1. num. 39. & num. 40.*